Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Bc. Karolína Voclová

**MEZINÁRODNÍ ÚNOSY DĚTÍ
A MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Katedra obchodního práva

červen 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 6. 2014

.....
Bc. Karolína Voclová

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé diplomové práce prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc., a to nejen za cenné rady při vypracovávání této práce, ale též za její trpělivost a vlídný přístup v době mého působení na katedře obchodního práva v pozici pomocné vědecké síly.

Velké poděkování patří také celé mé rodině, zejména mojí mamince a mému snoubenci Kryštofovi, kteří mě v průběhu studia ochotně a intenzivně podporovali.

Karolína Voclová

Obsah

Úvod..... 1
1. Právní úprava mezinárodních únosů dětí..... 5
1.1. Přehled hlavních právních pramenů úpravy..... 5
1.2. Příčiny vzniku případů mezinárodních únosů dětí..... 5
1.3. Aplikace jednotlivých právních nástrojů 8
2. Haagská Úmluva 1980..... 11
2.1. Vznik Úmluvy..... 11
2.2. Cíle a principy..... 13
2.3. Definice 15
2.3.1. Protiprávní přemístění nebo zadržení dítěte 15
2.3.2. Dítě a jeho obvyklý pobyt..... 19
2.3.3. Právo péče o dítě..... 25
2.3.4. Ústřední orgán..... 33
2.4. Povinnost navrácení dítěte 38
2.5. Výjimky z povinnosti navrácení dítěte 39
2.5.1. Článek 12 – sžití se s novým prostředím 40
2.5.2. Článek 13 odst. 1 písm. a) – souhlas či smíření se se situací..... 44
2.5.3. Článek 13 odst. 1 písm. b) – vážné nebezpečí fyzické či duševní újmy..... 51
2.5.4. Článek 13 odst. 2 – nesouhlas dítěte s navrácením..... 58
2.5.5. Článek 20 – základní zásady dožádaného státu 63
3. Nařízení Brusel II bis..... 66
3.1. Působnost 66
3.2. Rozdíly oproti Haagské Úmluvě 1980..... 66
4. Nesmluvní státy Haagské Úmluvy 1980 72
5. Haagská Úmluva 1980 a Úmluva o právech dítěte..... 77
6. Haagská Úmluva 1980 a Evropská úmluva o lidských právech..... 79
7. České procesní právo vztahující se k mezinárodním únosům dětí 83
7.1. Řízení o navrácení dítěte 83
7.2. Výkon rozhodnutí..... 85
8. Závěr 87
Seznam zkratk..... 90
Použitá literatura a další prameny..... 91
Příloha 1 102
Příloha 2..... 104

Resumé..... 106
Abstract..... 108
Název práce v anglickém jazyce a klíčová slova..... 110

Úvod

V současné době jsme svědky výrazných změn v mnoha oblastech lidského působení, včetně oblasti mezilidských vztahů. Globalizující se svět boří původně nepřekonatelné hranice, lidé se mnohem častěji než kdy předtím vydávají do cizích zemí, kde pracují, studují, či jen objevují jiné kultury. V souvislosti s tím dochází k nárůstu počtu soužití mezi partnery s rozdílnou státní příslušností. V České republice je v současné době s cizincem uzavíráno každé desáté manželství. Rozpad vztahů jako takových již není společností tabuizován a smutnou realitou dnešních dnů je vysoká rozvodovost manželství. Rozpadající se manželské vztahy se přitom velmi citelně dotýkají nezletilých dětí, které z těchto manželství pocházejí. Je všeobecně známo, že rozpad vztahu rodičů děti silně emotivně prožívají a rozvodem jsou často traumatizovány.

Pokud se rozpadne vztah příslušníků rozdílných států, většinou mají partneři tendenci navrátit se zpět do země svého původu. Taková situace je pro všechny zúčastněné náročná sama o sobě, ale pokud ze vztahu pocházejí nezletilé děti, je ještě o mnoho složitější. Neboť ačkoli to někteří rodiče odmítají pochopit, dítě není věcí, která by jim patřila, a nelze je tedy podle libosti přemísťovat. Dítě, stejně jako druhý rodič, má určitá práva, která nelze ze strany jednoho z rodičů porušovat, například jednostranným rozhodnutím o změně místa pobytu dítěte. Takovéto přemístění dítěte jedním z rodičů bez souhlasu druhého rodiče je protiprávním jednáním a hovoří se o něm jako o mezinárodním únosu dítěte.

Případy mezinárodních únosů dětí se v České republice v posledních přibližně deseti letech dostaly do hledáčku médií a tím pádem i do povědomí veřejnosti. Bohužel necitlivý postup státních orgánů zejména při výkonu rozhodnutí o navrácení dítěte a s tím spojené ne zcela objektivní informování o těchto případech médií vedly k nepochopení problematiky mezinárodních únosů dětí veřejností a dezinterpretaci mechanismů mezinárodních právních pramenů v této oblasti. Snaha o získání objektivnějšího náhledu na danou oblast práva byla jedním z důvodů, proč jsem si téma mezinárodních únosů dětí vybrala jako téma mé diplomové práce.

Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zmapovat problematiku mezinárodních únosů dětí z pohledu mezinárodního práva soukromého. Jak již název práce napovídá, trestně-právní aspekty této problematiky nejsou předmětem této práce. Pozornost je věnována především mezinárodním dokumentům, které tuto oblast práva upravují. Nejdůležitějším dokumentem v této oblasti práva je bezesporu Úmluva o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí z roku 1980, vytvořená Haagskou konferencí mezinárodního práva soukromého. Tato úmluva je dále v této práci nazývána jen Haagská Úmluva 1980 či Úmluva. V unijním právu je pak v současné době nejvýznamnějším právním předpisem Nařízení Rady (ES) č. 2201/2003 ze dne 27. listopadu 2003, o pravomoci a uznávání a výkonu rozhodnutí ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1347/2000. Zkráceně se pro toto nařízení ujal název Nařízení Brusel IIa nebo Brusel II bis.

Tato práce se zaměřuje na rozbor základních pojmů a zásad, na kterých výše uvedené mezinárodní dokumenty spočívají. Důraz je kladen také na vysvětlení historických souvislostí, které vedly ke vzniku těchto právních pramenů a které odrážejí záměry jejich tvůrců v dané době. Práce se snaží zmapovat právní úpravu mezinárodních únosů dětí, aby bylo možné odpovědět na otázku, zda je platná úprava v současnosti stále vhodná a zda jsou pravidla stanovená Úmluvou a Nařízením Brusel II bis nastavená správně. Práce si nedělá ambice stát se příručkou pro rodiče postižené únosem dítěte a už vůbec ne návodem, jak dosáhnout, aby soud navrácení dítěte odmítl. Práce se snaží zhodnotit, nakolik je mezinárodní úprava vhodná a použitelná v současné době, kdy je většina dětí unášena matkou nebo jinou osobou, která je jejich primárním pečovatelem.

Použité metody

Metodou, využívanou v této práci, je zejména literární rešerše dostupných anglicky a česky psaných odborných publikací a článků týkajících se problematiky mezinárodních únosů dětí. Současně byla využita analýza jednotlivých pojmů a konceptů, obsažených v relevantních mezinárodních právních pramenech, zejména v Haagské Úmluvě 1980. V třetí kapitole, věnující se Nařízením Brusel II bis, byla částečně použita i metoda komparativní, když je dané Nařízení srovnáváno s Úmluvou.

V závěru práce je pak přistoupeno k syntéze poznatků a zhodnocení úpravy oblasti práva týkající se mezinárodních únosů dětí jako celku.

Přehled jednotlivých kapitol

V první kapitole je nastíněn přehled hlavních právních pramenů, které se zabývají problematikou mezinárodních únosů dětí. Je vysvětleno, v jakých případech se jednotlivé právní nástroje aplikují. Tato kapitola obsahuje také podkapitolu osvětlující příčiny vzniku případů mezinárodních únosů dětí. V této kapitole, stejně jako v následujících kapitolách obsažených v této práci, je kromě rozdělení do podkapitol využito i podnadpisů, které mají usnadnit

[…]


Mohlo by se tedy zdát, že v důsledku této změny již Úmluva není zcela vyhovujícím právním nástrojem k řešení mezinárodních únosů dětí. Tak tomu ale není. I přes změnu okolností, za kterých mezinárodní únosy dětí probíhají, práce dochází k závěru, že pravidla stanovená Úmluvou jsou stále vyhovující. Stále se můžeme ztotožnit s premisou Úmluvy, která stanoví, že není v zájmu dětí, aby byly svévolně přemísťovány mimo zemi svého obvyklého pobytu.

Za jedno z hlavních pozitiv Úmluvy je možné považovat vytvoření systému ústředních orgánů, které jsou významnými prostředníky pro styk s dožádaným státem. Rodiče,

jejichž dítě bylo uneseno, se na ně mohou obracet s žádostí o pomoc. Ústřední orgány pomáhají opuštěným rodičům s podáváním žádostí o navrácení dítěte, snaží se zajistit dobrovolné navrácení dítěte, vedou statistiky a v neposlední řadě také mají za úkol vzdělávat veřejnost i odborníky působící v právnických profesích – působí tak preventivně, aby se počet únosů dětí snižoval.

Přestože jsem v průběhu vypracovávání práce došla k názoru, že Úmluva je velice úspěšným nástrojem pro řešení případů mezinárodních únosů dětí, existuje několik ustanovení, jejichž změna by stála za zvážení. Úmluva je v platnosti již přes třicet let a za tu dobu se v praxi projevilo několik jejích nedostatků.

Za jeden z nedostatků Úmluvy je možné považovat to, že nestanoví, kam (případně ke komu) má být dítě navraceno. Dle mého názoru by bylo vhodné, kdyby Úmluva stanovila, že dítě má být v zásadě navraceno do země svého původu s tím, že soud dožádaného státu může v odůvodněných případech určit jiné místo, kam má být dítě navraceno. Tak by to mohlo být například v případě, kdy by se v místě obvyklého pobytu již nenacházely žádné osoby, které by se o dítě mohly postarat (typicky rodič-žadatel).

Další velmi diskutovanou částí Úmluvy jsou výjimky z povinnosti navrácení dítěte. Ačkoli jsou podmínky velmi restriktivně pojaté, existuje zde široká diskrece soudů. Soud dožádaného státu tak například může nařídít navrácení dítěte, i když se již szilo se svým novým prostředím. Domnívám se však, že v případě, kdy jsou výjimky z povinnosti navrácení dítěte pojaty v Úmluvě natolik úzce, by již diskrece v rozhodování soudů neměla být tak široká.

Samotná skutečnost, že výjimky jsou formulovány takto restriktivně, není nijak nepřiměřená. Při existenci široce stanovených výjimek by Úmluva ztrácela svůj význam. Přesto by se změna ustanovení některých výjimek jevila jako žádoucí. Jako příklad lze uvést článek 12 Úmluvy, který stanoví, že má být nařízeno navrácení dítěte, od jehož únosu uplynulo období kratší než jeden rok. Mám za to, že tato lhůta je příliš dlouhá a neodpovídá smyslu Úmluvy, kterým je zajištění bezodkladného navrácení dětí. Dítě si totiž ke svému okolí vytvoří silné vazby dříve než za rok. Úmluva si klade za cíl

děti chránit, pokud je však dítě opětovně vytrháváno z prostředí, na které si již zvyklo, je takovým postupem spíše traumatizováno.

I přes výše uvedené skutečnosti a nedostatky však Úmluvě nelze upírat její nezastupitelné postavení mezi dokumenty, které upravují problematiku mezinárodních únosů dětí. Dalším významným dokumentem aplikovaným mezi členskými státy Evropské unie je Nařízení Brusel II bis. Význam Nařízení spočívá zejména ve zpřesnění – a zpřísnění – některých pravidel stanovených Úmluvou. Důraz je kladen na povinnost zajistit dítěti i osobě žadatele možnost být v řízení slyšeni. Nařízení dále upevňuje zásadu navrácení dítěte omezením výjimek v článku 13 písm. b) Úmluvy na přísné minimum. Hlavní význam Nařízení spočívá v zařazení povinnosti využívání nejrychlejších možných postupů, které vnitrostátní právo jednotlivých států umožňuje. Veškerá tato ustanovení lze vnímat velmi pozitivně, neboť odpovídají smyslu Úmluvy a napomáhají ke snižování negativních dopadů celého řízení na nezletilé děti, o nichž jsou tato řízení vedena.

To samé se bohužel nedá říci o posledních třech odstavcích článku 11 Nařízení. Soudu státu původu je dle těchto ustanovení umožněno rozhodnout, že dítě má být navraceno, ačkoli před tím soud dožádaného státu rozhodl, že z důvodu existence některé z výjimek podle článku 13 Úmluvy k návratu dítěte dojít nemá. Daná ustanovení představují pro strany sporu i pro dítě samotné nejen další časové prodlevy v řízení, ale také nepřiměřenou míru nejistoty.

Celkově lze však shrnout, že platná právní úprava mezinárodních únosů dětí je vhodná a pravidla nastavená Úmluvou a Nařízením tvoří významný a efektivní mechanismus k ochraně dětí před škodlivými účinky jejich protiprávního přemístování či zadržování. Za největší nevýhodu Úmluvy je možné považovat skutečnost, že jejími smluvními státy zatím není například naprostá většina zemí z regionu Severní Afriky a Blízkého Východu. To je dáno velice odlišným právním, kulturním a náboženským prostředím v těchto zemích. Snahy Stálé kanceláře Haagské konference mezinárodního práva soukromého by tedy měly vést zejména ke zvyšování spolupráce s nesmluvními státy, aby počet smluvních států Úmluvy neustále narůstal. U smluvních států Úmluvy je pak třeba apelovat zejména na urychlení postupů při vyřizování žádostí o navrácení dítěte a na větší jednotnost mezi jednotlivými státy při aplikaci ustanovení Úmluvy.
