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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Karolína Voclová

Téma a rozsah práce: Mezinárodní únosy dětí a mezinárodní právo soukromé, celkem 110

stran textu, včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 16.6.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce je mimořádně aktuální, toto téma, ač je regulováno

významnými mezinárodními i evropskými instrumenty, nebylo dosud v české literatuře

uceleně zpracováno. Diplomantka pojala téma na vysoké úrovni zpracování, vychází

z literatury české i zahraniční, anglicky psané: k vysoké úrovni práce nepochybně pozitivně

přispěl její zahraniční pobyt v Irsku, kdy ve státech common law je tato tématika bedlivě

sledována a existuje i poměrně bohatá judikatura. Diplomantka však nachází cenné zdroje i

rámci Haagské konference mezinárodního práva soukromého a cenné jsou rovněž informace

získané z konzultací s Úřadem pro mezinárodněprávní ochranu dětí.

2. Náročnost tématu:

Diplomantka zkoumá téma jak z hlediska mezinárodních a evropských instrumentů,

tak z hlediska jejich vývoje a zejména pak i judikatury, a to zahraniční i tuzemské. Toto

zpracování bylo nepochybně náročné. Je zohledněna i zcela nová rekodifikovaná úprava

obsažená v občanském zákoníku a zákoně o zvláštních řízeních soudních. Její závěry ohledně

Haagské úmluvy o mezinárodních únosech z r. 1980 a Nařízení Brusel II bis jsou originální a

cenné, podložené řadou argumentů.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána, s ohledem

na srovnání různých instrumentů, které jsou v daném tématu relevantní. Práce sestává z osmi

kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod, poslední kapitola je

Závěrem. V Úvodu diplomantka představuje cíl své práce: zmapovat problematiku

mezinárodních únosů dětí z pohledu mezinárodního práva soukromého, se zvláštním
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zaměřením na základní pojmy a zásady, na kterých spočívají výše uvedené mezinárodní

dokumenty. První kapitola přináší přehled hlavních instrumentů, druhá kapitola se již

zevrubně věnuje Haagské úmluvě z r. 1980. Podstatná je myšlenka, že protiprávní přemístění

či zadržení dítěte by mělo být výjimkou (ke s. 15 n.). S tím velice souhlasím, i když názory

některých našich odborníků se v případech, kdy české soudy vydaly unesené dítě do

zahraničí, stavěly proti takové soudní praxi, ale tato praxe odpovídá duchu a smyslu úmluvy.

Oceňuji úvahy diplomantky o vymezování obvyklého pobytu (ke s. 19 n.), legální definice,

byť lákavá, asi opravdu neobsáhne všechny eventuality, i když osobně bych ji zcela

nezavrhovala. Ke s. 25: jak se řeší případ, kdy dítě nemá v daném okamžiku žádné místo

obvyklého pobytu? Ke s. 27: v čem je rozdílný systém opatrovnické péče v ČR oproti

Británii? Ke s. 28: diplomantka by měla vysvětlit pojem klauzule ne exeat. Třetí kapitola

pojednává o nařízení Brusel II bis, které je pro ČR velmi relevantní. Čtvrtá kapitola uvádí

situaci ve vztahu k nesmluvním státům Haagské úmluvy. Zajímavé jsou vztahy Haagské

úmluvy a Úmluvy o právech dítěte, jakož i EÚLP (kapitoly 5. a 6.), v tomto směru se ještě

určitě dočkáme různých více či méně příjemných překvapení v judikatuře. Sedmá kapitola

uvádí současnou českou právní úpravu. Práce ústní ve velmi podnětný závěr (osmá kapitola),

kdy diplomantka naznačuje návrhy určitých revizí současných instrumentů, s jejími podněty

lze souhlasit. Práce je v tomto směru zcela mimořádná a některé její partie, včetně závěrečné,

by měly být publikovány. Doporučuji diplomantce tuto práci dále rozvinout, alespoň v práci

rigorózní, ale nejlépe v práci disertační. Konstatuji, že předložená diplomová práce výrazně

převyšuje obvyklý průměr prací diplomových i rigorózních.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám dotazy, které jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 21.6.2014
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 Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce